
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Convenzione con Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) nell’ambito 

dello studio sulle tematiche della Strategia Marina –Contributo massimo previsto € 73.000,00 - Codice 

progetto DIA DIG 8MAT24 - Responsabile Scientifico Dr. Cristiano Cocumelli.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UFFICIO RICERCA E INNOVAZIONE

DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Convenzione con Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 

nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina – Contributo massimo previsto € 

73.000,00 - Codice progetto DIA DIG 8MAT24 - Responsabile Scientifico Dr. Cristiano Cocumelli.

VISTO CHE

con il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 21/05/2010, n.123, 

è stato emanato il “Regolamento recante norme concernenti la fusione dell’APAT dell’INFS e 

dell’ICRAM in un unico Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA)”;

con Decreto 27 novembre 2013 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stato approvato lo Statuto dell’ISPRA;

PREMESSO CHE

l’ISPRA svolge attività orientate all’acquisizione di conoscenze scientifiche e criteri metodologici nelle 

materie regolate dalle norme dinanzi citate, nonché di necessario supporto tecnico e scientifico per 

l’attuazione delle politiche nazionali ed internazionali per la tutela degli ambienti marini e costieri;

l’ISPRA svolge funzioni tecniche e scientifiche per la più efficace pianificazione e attuazione delle 

politiche di sostenibilità delle pressioni sull’ambiente, sia a supporto del Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare e delle altre amministrazioni dello Stato sia in via diretta tramite attività 

di monitoraggio, di reporting, di valutazione, di controllo, di ispezione e di gestione dell’informazione 

ambientale, nonché di indirizzo e coordinamento del Sistema Nazionale a rete per la Protezione 

dell’Ambiente (SNPA);

il MASE, che ha il compito di promuovere e coordinare l’attuazione della direttiva 2008/56/CE recepita 

con D.lgs 190/2010, ha individuato ISPRA quale unico Ente Pubblico in possesso delle necessarie 

competenze tecniche e scientifiche in grado di concorrere al perseguimento degli obiettivi oggetto del 

citato Decreto;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

la Direzione per la Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente già nel 2011 si è 

avvalsa dell’ISPRA per la programmazione e definizione delle attività finalizzate a dare attuazione a 

quanto previsto dagli articoli 8, 9, 10, 11 e 16 del D. Lgs 13 ottobre 2010 n. 190 mediante uno specifico 

Accordo sino al 31/12/2017 e che con note prot. n. 3470/PNM del 19 febbraio 2018 e n. 6485/PNM del 

28 marzo 2018, il Ministero ha confermato ad ISPRA l’esigenza di garantire la continuità della 

collaborazione con l’Istituto, al fine di assicurare l’attuazione degli adempimenti che scaturiscono dal II 

ciclo sessennale della Strategia Marina; 

in data 14 febbraio 2024 (Disposizione DG 1409/2024), al fine di dare continuità alle suddette attività, è 

stato stipulato tra ISPRA e MASE un nuovo Accordo Operativo ex art. 15 della legge 241/90 e ss.mm.ii., 

con scadenza al 31 dicembre 2026 per gli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026, 

DATO ATTO CHE

ISPRA ha già collaborato con l’IZSLT con la stipula della convenzione del 12/04/2021 al fine di 

realizzare le attività necessarie agli adempimenti degli obblighi previsti negli artt. 8 e 11 del D. lgs. n. 

190 del 13 ottobre 2010;

 l’ISPRA ha individuato l’IZSLT nell’ambito dell’Accordo triennale 2024-2026 MASE-ISPRA-ARPA

capofila per l’implementazione del D.Lgs. 190/2010, le motivazioni della scelta dello stesso soggetto 

sono molteplici e risiedono principalmente nella sinergia e nello stretto rapporto di collaborazione tra i 

ricercatori di entrambi gli enti che hanno già sperimentato con successo lo sviluppo di metodologie e 

strategie per la valutazione dello stato ambientale in linea con il programma di monitoraggio della 

Strategia Marina definito dal D.M. 2 febbraio 2021.

la presente convenzione viene stipulata in adempimento agli impegni assunti dall’Italia a livello europeo 

e recepiti attraverso il summenzionato D.lgs. 190/2010 con l’IZSLT quale soggetto qualificato e 

territorialmente competente per le attività integrative in oggetto in quanto l'IZSLT è un Ente sanitario di 

diritto pubblico (D.Lgs 270 - 30 Giugno 1993 - Riordinamento degli istituti zooprofilattici sperimentali, 

a norma dell'art. 1, comma l, lettera h), della legge 23 ottobre 1992, n. 421; e D.Lgs 28/06/2012 n.106 - 

Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della salute, a norma dell'articolo 2 della legge 4 

novembre 2010, n. 183), dotato di autonomia gestionale, tecnica ed amministrativa, che opera nell'ambito 

del Servizio Sanitario Nazionale, in materia di Igiene e sanità Pubblica Veterinaria, quale strumento 

tecnico-scientifico dello Stato e delle Regioni Lazio e Toscana;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

L’IZSLT svolge attività di ricerca su diversi fronti in collaborazione con altri II.ZZ.SS. ed altre istituzioni 

del settore (Università, Istituto Superiore di Sanità, Istituti di Ricerca nazionali ed internazionali ed Enti 

Parco) e dà origine ad un''ampia produzione scientifica nei settori della sanità animale, dell’igiene degli 

alimenti e della tutela ambientale;

le attività oggetto della presente convenzione rientrano appieno nelle pubbliche finalità affidate dal 

Legislatore ad entrambe le Parti e che le stesse soddisfano pubblici interessi in materia di tutela 

dell’ambiente e della ricerca e di altre attività scientifiche e applicative nel campo delle scienze del mare.

PRESO ATTO CHE

l’importo massimo del contributo previsto a ricavo è pari a € 73.000,00, distribuito equamente nelle 

annualità progettuali;

tale importo sarà erogato a seguito di regolare rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione 

delle attività previste; 

il progetto ha durata dalla stipula della Convenzione al 30 novembre 2026, salvo proroghe;

RITENUTO 

opportuno stipulare la Convenzione;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare lo schema di convenzione in oggetto allegato alla presente deliberazione di cui forma 

parte integrante; 

2. di stipulare la Convenzione con ISPRA nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina 

- Ricavo massimo previsto € 73.000,00 - Codice DIA DIG 8MAT24 - Responsabile Scientifico Dr, 

Cristiano Cocumelli. 

3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della convenzione; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di prendere atto che il progetto ha durata dalla stipula della Convenzione al 30 novembre 2026, salvo 

proroghe; 

5. di dare atto che l’importo massimo del contributo previsto a ricavo è pari a € 73.000,00 e sarà così 

distribuito: 

2024 2025 2026 TOTALE

25.000,00 24.000,00 24.000,00 73.000,00

I contributi descritti saranno erogati con le seguenti modalità: 

- per il 2024-2025 il rimborso verrà effettuato previa presentazione del rapporto sulle attività 

previste dall’allegato tecnico, unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute e 

all’emissione della rispettiva nota di debito entro il 31 dicembre di ciascun anno;

- per il 2026 il rimborso a saldo delle attività concluse dell’anno di competenza, verrà effettuato 

previa presentazione del rapporto sulle attività previste dall’allegato tecnico, unitamente alla 

rendicontazione delle spese sostenute e all’emissione della rispettiva nota di debito, entro il 31 

dicembre 2026.

-  Le risorse finanziarie di cui al precedente comma saranno erogate previa regolarità contributiva 

dell’Istituto verificata da ISPRA tramite DURC;

6. di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DIG 8MAT24; 

7. di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dr. Cristiano Cocumelli Dirigente 

Veterinario dell’Istituto presso la sede centrale di Roma.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca e Innovazione avente ad 

oggetto: Convenzione con Istituto Superiore per la prevenzione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) 

nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina –Contributo massimo previsto € 

73.000,00 - Codice progetto DIA DIG 8MAT24 - Responsabile Scientifico Dr. Cristiano Cocumelli.

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole

alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 

cooperazione internazionale avente ad oggetto: Convenzione con Istituto Superiore per la prevenzione e 

la Ricerca Ambientale (ISPRA) nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina –

Contributo massimo previsto € 73.000,00 - Codice progetto DIA DIG 8MAT24 - Responsabile 

Scientifico Dr. Cristiano Cocumelli.

1. di approvare lo schema di convenzione in oggetto allegato alla presente deliberazione di cui forma 

parte integrante; 

2. di stipulare la Convenzione con ISPRA nell’ambito dello studio sulle tematiche della Strategia Marina 

- Ricavo massimo previsto € 73.000,00 - Codice DIA DIG 8MAT24 - Responsabile Scientifico Dr, 

Cristiano Cocumelli. 

3. di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula della convenzione; 

4. di prendere atto che il progetto ha durata dalla stipula della Convenzione al 30 novembre 2026, salvo 

proroghe; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

5. di dare atto che l’importo massimo del contributo previsto a ricavo è pari a € 73.000,00 e sarà così 

distribuito: 

2024 2025 2026 TOTALE

25.000,00 24.000,00 24.000,00 73.000,00

I contributi descritti saranno erogati con le seguenti modalità: 

- per il 2024-2025 il rimborso verrà effettuato previa presentazione del rapporto sulle attività 

previste dall’allegato tecnico, unitamente alla rendicontazione delle spese sostenute e 

all’emissione della rispettiva nota di debito entro il 31 dicembre di ciascun anno;

- per il 2026 il rimborso a saldo delle attività concluse dell’anno di competenza, verrà effettuato 

previa presentazione del rapporto sulle attività previste dall’allegato tecnico, unitamente alla 

rendicontazione delle spese sostenute e all’emissione della rispettiva nota di debito, entro il 31 

dicembre 2026.

-  Le risorse finanziarie di cui al precedente comma saranno erogate previa regolarità contributiva 

dell’Istituto verificata da ISPRA tramite DURC;

6. di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: DIA DIG 8MAT24; 

7. di individuare come responsabile scientifico del progetto il Dr. Cristiano Cocumelli Dirigente 

Veterinario dell’Istituto presso la sede centrale di Roma.

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba


		2024-12-13T12:52:24+0000


		2024-12-16T08:39:45+0000


		2024-12-18T09:23:54+0000


		2024-12-19T20:32:11+0000




